
 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 

 
OGGETTO: PROCEDURA DI GARA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 71 D.LGS 
36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, INSTALLAZIONE E RESA OPERATIVA DI N. 4 SISTEMI DI 
GENERAZIONE DI LUCE LASER E 3 SPETTROGRAFI OTTICI SUDDIVISI IN 7 LOTTI FUNZIONALI CON IL CRITERIO 
DI AGGIUDICAZIONE DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR 
RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO NELL’AMBITO DEL PROGETTO NEFERTARI CUP B53C22003070006  
LOTTO 1 CIG A02C347ABA 
LOTTO 2 CIG A02C36DA16 
LOTTO 3 CIG A02D003CF6 
LOTTO 4 CIG A02D02AD25 
LOTTO 5 CIG A02D04A78F 
LOTTO 6 CIG A02D05724B 
LOTTO 7 CIG A02D067F7B 

IL DIRETTORE f.f. 
 
VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003 n. 127 «Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche»; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 «Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165»; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con provvedimento del Presidente n. 93 prot. 
AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, pubblicato sul sito del Ministero dell’Istruzione dell’Università e 
della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 
provvedimento del Presidente del CNR n. 14 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, pubblicato 
sul sito istituzionale del CNR e sul sito del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, in data 19 
febbraio 2019, entrato in vigore il 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato 
con decreto del Presidente del CNR di cui al protocollo n. 0025034 del 4 maggio 2005 e pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 101 alla GU della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTA la delibera n. 371/2023 adottata dal Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
in data 28 novembre 2023, con la quale è stato approvato il bilancio preventivo per l'esercizio finanziario 2024; 
VISTO il provvedimento prot. n. 319433 del 25.10.2023 con cui la Dott.ssa Olga De Pascale è stata nominata 
Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice;  
VISTO il provvedimento di decisione a contrattare e approvazione atti di gara (prot. n 393921 del 12.12.23) con 
cui è stato disposto di procedere all’indizione di una gara aperta sopra soglia per l’affidamento della fornitura 
di cui trattasi da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 
commi 1 e 2 del d.lgs. n. 36/2023, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con un importo 
complessivo di euro 1.037.000,00 ai sensi dell’art. 14, comma 4, del Codice, oltre IVA ed altri oneri fiscali; 
VISTO il bando di gara pubblicato sulla GURI 5° Serie Speciale n. 143 del 13.12.2023 con termine per la 
presentazione delle offerte alle ore 16:00 del 17.01.2024; 
CONSIDERATO che in data 12/12/2023 è stata avviata la procedura sulla piattaforma acquistinrete.pa di 
CONSIP S.p.A. in modalità ASP; 
CONSIDERATO che la scadenza della procedura è stata prorogata alle ore 18:00 del 26.01.2024 a causa di 
disservizi della piattaforma telematica acquistinrete.pa, come da avviso pubblicato su GURI 5° Serie Speciale 
n. 8 del 19.01.2024; 
CONSIDERATO che entro il termine prima riportato, sono pervenute le offerte dei seguenti operatori 
economici: 
  



 

 
 

 
Lotto Denominazione concorrente 

1 OPTOPRIM SRL A SOCIO UNICO – P.IVA 12908470151 
2 ACAL BFI ITALY SRL – P.IVA 09627110159 
3 ACAL BFI ITALY SRL – P.IVA 09627110159 
4 ACAL BFI ITALY SRL – P.IVA 09627110159 
5 CRISEL INSTRUMENTS SRL – P.IVA 04703401002 
6 IMAGE S SPA – P.IVA 02384090136 
7 IMAGE S SPA – P.IVA 02384090136 

 
CONSIDERATO che, come da risultanze del Verbale n. 1 del RUP del 11.03.2024, a seguito della valutazione 
positiva della documentazione amministrativa presentata in gara sono stati ammessi alla fase successiva della 
procedura i seguenti Operatori Economici: 
 

Lotto Denominazione concorrente 
1 OPTOPRIM SRL A SOCIO UNICO – P.IVA 12908470151 
2 ACAL BFI ITALY SRL – P.IVA 09627110159 
3 ACAL BFI ITALY SRL – P.IVA 09627110159 
4 ACAL BFI ITALY SRL – P.IVA 09627110159 
5 CRISEL INSTRUMENTS SRL – P.IVA 04703401002 

 
VISTO il provvedimento prot. n. 85654 del 13.03.2024 di nomina della Commissione giudicatrice ai sensi 
dell’art. 93 del Codice; 
PRESO ATTO che la Commissione giudicatrice, giuste risultanze dei Verbali n. 8, 10, 11 del 9.4.2024, ha 
formulato la proposta di esclusione dell’Operatore Economico ACAL BFI ITALY SRL dalla procedura di gara, 
precisamente dai Lotti 2, 3, 4, per aver presentato un’offerta mancante dell’Allegato 6 - Dettaglio stima costi 
aziendali e manodopera, richiesto nella busta dell’offerta economica, a pena di esclusione, al punto 18, lett. 
b) del Disciplinare di gara; 
CONSIDERATO che non è possibile procedere con l’attivazione del sub-procedimento del soccorso istruttorio 
in quanto i chiarimenti richiesti ai sensi dell’art. 101, comma 3, del Codice non possono comportare una 
modifica del contenuto dell’offerta economica che, nel caso in questione, è stata presentata incompleta 
giacché mancante di un documento richiesto a pena di esclusione; 
 VISTO l’atto istruttorio (prot. n. 127923 del 16.4.2024) predisposto dal RUP contenente il nulla osta 
all’approvazione della proposta di esclusione formulata dalla Commissione giudicatrice e alla successiva 
esclusione dell’Operatore economico ACAL BFI ITALY SRL, dalla procedura di gara; 
RAVVISATA la necessità di provvedere, 

DISPONE 
 

1. DI APPROVARE la proposta di esclusione, così come formulata dal RUP, ritenuta legittima e conforme 
all’interesse pubblico per le motivazioni in premessa esposte;  

2. DI ESCLUDERE l’operatore economico ACAL BFI ITALY SRL dai Lotti 2, 3, e 4 della procedura di gara; 
3. DI PROCEDERE con la comunicazione dell’esclusione all’offerente escluso, nel rispetto delle modalità 

previste dall’art. 90, co. 1, lett. d) del Codice; 
4. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 

33/2013, tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del CNR nella sezione 
«Amministrazione Trasparente»; 

5. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti 
relativi al presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura 



 

 
 

anche tramite il sistema informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 
settembre 2021. 

 
 

IL DIRETTORE f.f. 
Dott.ssa Olga De Pascale 

(firmato digitalmente) 
 


		2024-04-19T13:20:06+0200
	Olga De Pascale




